
Banco Central do Brasil

Diretoria de Normas e Organização do Sistema Financeiro

Departamento de Organização do Sistema Financeiro

Instituições com maiores redes de agências no país

2004 2005 2006 2007 2008 2008

Dez Dez Dez Dez Jun Dez

1 00.000.000 Banco do Brasil 3.781 4.006 4.046 4.079 4.115 4.388

2 60.746.948 Bradesco 3.003 2.921 3.008 3.144 3.176 3.339

3 60.701.190 Itaú 2.190 2.300 2.445 2.575 2.620 2.699

4 00.360.305 Caixa Econômica Federal 1.770 1.895 1.981 2.051 2.059 2.068

5 33.066.408 ABN Amro Real 779 776 828 1.138 1.145 1.177

6 90.400.888 Santander 199 199 1.057 1.081 1.086 1.096

7 33.700.394 Unibanco 914 913 925 933 938 992

8 01.701.201 HSBC 923 931 934 933 924 930

9 43.073.394 Nossa Caixa 504 505 542 559 559 562

10 92.702.067 Banrisul 384 399 413 417 421 425

11 07.237.373 Banco do Nordeste 180 180 180 180 181 181

12 17.184.037 Mercantil do Brasil 201 192 192 167 163 150

13 28.127.603 Banestes 97 107 122 124 124 126

14 33.479.023 Citibank 60 80 109 121 124 124

15 58.160.789 Safra 85 90 91 114 111 112

16 04.902.979 Basa 92 95 101 104 104 104

17 13.009.717 Banese 58 60 61 61 61 61

18 00.000.208 BRB                               55 56 57 59 59 59

19 17.351.180 Triângulo 2 2 2 31 33 43

20 04.913.711 Banpará 37 37 37 37 38 40

15.314 15.744 17.131 17.908 18.041 18.676

1.946 1.883 956 664 694 466

17.260 17.627 18.087 18.572 18.735 19.142

Outras Instituições Bancárias

Sub Total

     Total Geral

Classifi- 

cação
CNPJ Instituições



Banco Central do Brasil

Diretoria de Normas e Organização do Sistema Financeiro

Departamento de Organização do Sistema Financeiro

Conglomerados com maiores redes de agência no País

2004 2005 2006 2007 2008 2008

Dez Dez Dez Dez Jun Dez

1 00.000.000 Banco do Brasil 3.781 4.006 4.046 4.079 4.115 4.388

2 60.746.948 Bradesco 3.003 2.921 3.008 3.144 3.176 3.339

07.207.996 Finasa BMC 15 15

59.438.325 Bradesco Cartões 2 2 2 3

60.419.645 BankPar 4 2 2 3

06.271.464 Bradesco BBI 1 1 1 2 2 2

33.870.163 Alvorada 1 1 1 1 1 2

33.485.541 Boavista 1 1 1 1 1 1

57.561.615 Finasa 2 2 2 2

61.065.421 Mercantil de São Paulo 1 1 1

07.196.934 BEC 1

Total - Bradesco 3.009 2.927 3.021 3.154 3.199 3.365

3 60.701.190 Itaú 2.190 2.300 2.445 2.575 2.620 2.699

17.298.092 Itaú BBA 8 8 8 8 8 8

01.540.541 BEG 1 1 1 1 1 1

17.192.451 Itaucard 1 1 1 1

33.885.724 Banerj 1 1 1 1 1 1

49.925.225 ItaúLeasing 1 1 1

59.461.152 Itaucred 2 1 1 1 1 1

60.394.079 Itaubank 66 1 1 1

60.872.504 Itaú Holding 1 1 1 1 1 1

61.190.658 Fiat 1 1 1 1 1 1

76.492.172 Banestado 1 1 1 1 1 1

59.601.047 AGF 1 1 1

Total - Itaú 2.206 2.315 2.527 2.592 2.637 2.716

4 00.360.305 Caixa Econômica Federal 1.770 1.895 1.981 2.051 2.059 2.068

5 33.066.408 ABN Amro Real 779 776 828 1.138 1.145 1.177

90.400.888 Santander Meridional 199 199 1.057 1.081 1.086 1.096

10.866.788 Bandepe 66 66 1 1 1 1

61.230.165 Banco Com. Inv. Sudameris 1 1 1 1 1 1

60.942.638 Banco Sudameris Brasil 265 264 264

61.411.633 Banespa 600 600

61.472.676 Banco Santander Brasil 229 229

33.517.640 Santander 1 1

Total - Santander ABN Amro 2.140 2.136 2.151 2.221 2.233 2.275

6 33.700.394 Unibanco 914 913 925 933 938 992

33.098.518 Fininvest 3 3 3 3 3 2

61.199.881 Dibens 2 2 2 2 2 2

03.012.230 Banco1.Net 2 1 1 1 1 1

61.071.387 Bandeirantes 1 1 1 1 1 1

61.182.408 Investcred 1 1 1 1 1 1

Total - Unibanco 923 921 933 941 946 999

Classifi- 

cação
CNPJ Instituições



Banco Central do Brasil

Diretoria de Normas e Organização do Sistema Financeiro

Departamento de Organização do Sistema Financeiro

Conglomerados com maiores redes de agência no País

2004 2005 2006 2007 2008 2008

Dez Dez Dez Dez Jun Dez

7 01.701.201 HSBC 923 931 934 933 924 930

8 43.073.394 Nossa Caixa 504 505 542 559 559 562

9 92.702.067 Banrisul 384 399 413 417 421 425

10 07.237.373 Banco do Nordeste 180 180 180 180 181 181

11 17.184.037 Mercantil do Brasil 201 192 192 167 163 150

12 28.127.603 Banestes 97 107 122 124 124 126

13 33.479.023 Banco Cititabank 52 60 109 121 124 124

33.042.953 Citibank N.A. 1 1 1 1 1 1

34.098.442 Banco Citicard 1 1 1

Total - Citibank 53 61 110 123 126 126

14 58.160.789 Banco Safra 85 90 91 114 111 112

03.017.677 Banco J. Safra 1 9 13 1 1 1

Total - Safra 86 99 104 115 112 113

15 04.902.979 Basa 92 95 101 104 104 104

16 13.009.717 Banese 58 58 61 61 61 61

17 00.000.208 BRB 55 56 57 59 59 59

18 17.351.180 Triângulo 2 2 2 31 33 43

19 04.913.711 Banpará 37 37 37 37 38 40

20 07.450.604 BIC 37 27 26 29 31 31

16.538 16.949 17.540 17.977 18.125 18.762

722 678 547 595 610 380

17.260 17.627 18.087 18.572 18.735 19.142Total Geral

Sub Total

Outras Instituições Bancárias

Classifi- 

cação
CNPJ Instituições


